

# فقه اسلامی

من یرد الله به خیر ا یفقهه

فی الدین .

(حدیث شریف)

"کسی که خداوند به وی اراده خیر فرماید

او را در امور دین دانشمند می سازد"

رَبِّ اِشْرَحْ لِي صَدْرِي ○

وَيَسِّرْ لِي اَمْرِي ○ وَاخْلُلْ عُقْدَةً

مِنْ لِي سَانِي ○ يَفْقَهُوا قَوْلِي ○

(قرآن کریم)

"ای زما پروردگاره! زما سینه را پراخه کره!

او زما امر (درسالت) راته آسان کره! او زما

له ژبی خخه غوته پرانیزه! چي (خلک) زما په

خبرو (نبه) وپوهیږي"

مارچ 2021

جمادی الثانی

شماره دو صد هشتاد و دو

بر اساس این احادیث خروج کسی از امت اسلامی به معنای خروج از دایره دین اسلام است ، اما خروج کسی ، از احزاب و جماعت های مسلمانان ، هرگز به معنای خروج آن شخص ، از دایره جماعه المسلمین یعنی امت اسلامی و دین اسلام نیست .

آنچه گفته شد ، معنای درست جماعه وارد در حدیث و نظر علمای امت است .

باید فرق جماعت المسلمین و جماعت من المسلمین برای مسلمانان واضح باشد تا خلط و التباس میان جماعت المسلمین و جماعت من المسلمین ، سبب تکفیر مسلمانان و اشتباه گرفتن از احزاب و جماعات با جماعت المسلمین نه شود .

البته واضح است که تشکیل احزاب و جماعات اسلامی با رعایت اصول و ضوابط شرعی به هدف دعوت و خدمت به اسلام و مسلمانان یک امر مشروع و گاهی بنابر نصوص واضح قرآن و سنت و اصل شرعی « ما لا یتیم الواجب إلا به فهو واجب » شرعا واجب است .

اتحاد مسلمانان ، وحدت صف آنان ، وفا به عهد و اطاعت از امیر و مسئول در معروف و اموری که معصیت نباشد ، نیز یک اصل شرعی می باشد .  
والله الموفق .

دکتور فضل الهادی وزین

## جماعت از مسلمین و نه جماعت مسلمین

مراد از کلمه « الجماعه » در بعض احادیث شریف مانند این حدیث شریف:

عن عبد الله بن مسعود رضی الله عنه قال : قال رسول الله

صلی الله علیه وسلم: « لا یحل دم امرئ مسلم إلا بإحدى

ثلاث: الثیب الزانی ، و النفس بالنفس ، و التارک لدينه

المفارق للجماعه » رواه البخاری و مسلم .

که در آن از مخالفت « جماعه المسلمین » نهی شده و برای ترک کننده آن وعید آمده است ، جماعت مسلمانان یعنی امت اسلامی است نه مذهب ، احزاب و جماعت های داخل امت اسلامی . مذاهب فقهی ، احزاب و جماعت های مانند اخوان المسلمین ، جمعیت اسلامی ، جماعت تبلیغ ، جماعت اسلامی ، حزب اسلامی ،

جمعیت اسلامی ، جمعیت اصلاح و غیره جماعات من المسلمین یعنی گروه و جماعت از مسلمانان اند نه جماعه المسلمین به معنای امت اسلامی .

### حکم سقط جنین و جلوگیری از نسل

حکم سقط جنین در نتیجه تجاوز جنسی بالای دختر مسلمان:

اول: دکتور یوسف القرضاوی جواب میدهد:

این سؤال از طرف دختران مسلمان در بوسنه و هرسک از شیخ محمد غزالی شده بود و شیخ غزالی برای من امر نمود تا جواب بدهم. ما مسلمانان امروز مورد هجوم از هر طرف قرار داریم. می خواهیم برای خواهران ما که مورد تجاوز جنسی قرار گرفته اند و هیچ گناه نکرده اند بگوییم.

سقط جنین در اصل منع شده است و انسان قابل احترام می باشد اگر چه در نتیجه زنا محرم جنین ساخته شده باشد. رسول الله صلی الله علیه وسلم برای زنی از مردم الغامدی که اعتراف به زنا نمود گفت تا ولادت طفل حکم بالایش اجرا نشود و وقتیکه ولادت کرد امر کرد تا مدت شیر دادن حکم اجرا نشود.

حکم سقط جنین در حالات مختلفه تفاوت میکند اگر به مرحله تکمیل رسیده باشد فقط به ضرورت فوق العاده جواز دارد و این موضوع را داکتران می توانند بدانند. از حق دختر مسلمان است که اگر به این مصیبت گرفتار شده باشد می تواند جنین را در شکم خود حفظ کند و در شریعت برایش حرج در این مورد نیست و مجبور به سقط آن نیست و طفل مسلمان می باشد و رسول کریم فرموده اند که هر مولود به اساس فطرت تولد میشود و فطرت معنی توحید است یعنی اسلام است.

فقها می گویند که اگر دین والدین مختلف باشد طفل بهترین دین یکی از والدین را متابعت میکند و این در حالت که والدین باشد و اگر یکی از والدین نباشد، پس طفل مسلمان است بدون شک.

جوانان مسلمان را توصیه میکنم که با این دختران ازدواج کنند و جامعه اسلامی مسئولیت تربیه اطفالی را که به این طریق تولد می شوند دارد و دولت اسلامی مسئول رعایت این اطفال است.

دوم: مفتی مصر در جواب استفسار زنان بوسنه که مورد تجاوز قرار گرفته اند و حامله شده اند این فتوا را میدهد:

دختر مسلمان اگر در داشتن جنین که بواسطه تجاوز جنسی در شکم خود کراهیت دارد می تواند آنرا سقط کند. بعد از ولادت اگر می خواهد طفل را نداشته باشد می تواند برای صرب ها بدهد.

(نوت: این حکم برای دختران مسلمان افغانستان که در زندانهای کفر و حکومت غیر شرعی مورد تجاوز قرار میگیرند رسانده شود.)

### حکم سقط جنین

اول: شیخ متولی الشعروای جواب میدهد:

روح در جنین بعد از یکصد و بیست روز از تاریخ حمل داخل میشود و باید بین تناسل حیوانات و نبات و روح فرق گذاشت. اسقاط جنین به تمام انواع و اقسام آن حرام است اگر سبب آن صحت مادر در وقت که اسقاط اجراء میشود نباشد و آینده را خداوند میداند.

دوم: شیخ مصطفی الزرقا در باب سقط جنین این فتوا را میدهد:

سقط جنین اصل است و اجازه آن استثناء و مقید به حدود معین میباشد. قبل از چهل روز حمل انداختن جنین بدرجه کراهیت است و بعد از این مدت و تکوین بعضی اعضای جسم طفل بدرجه حرام میرسد و خصوصاً بعد از نفخ روح حرام مطلق میباشد زیرا بعد از نفخ روح حرکت طفل ظاهر میشود و مادر

**حکم سقط جنین و جلوگیری از نسل**

1. بشرطیکه در دائره کوچک خانواده باشد نه قانون عمومی در دولت.
2. هر طریقی را که داکتر معالج لازم بداند.
3. اگر خانواده اولاد زیاد داشته باشد و والدین قادر به تربیه صحیح نباشند.
4. اگر زن ضعیف باشد و مرد فقیر که در این حالت بعضی علماء نظر میدهند که نه تنها محدود ساختن نسل جواز است بلکه یک عمل خوب نیز میباشد.
5. فقهای مذهب حنفی منع حمل را اجازه میدهند لیکن بشرطی که به موافقه زن باشد و اگر زن موافقه نداشت عزل ( جلوگیری ) اجازه نیست.

سوم: در کتاب: أسئلة النساء و أجوبة الفقهاء و العلماء صفحه: 82 این حکم آمده است:

1. بشرطیکه داکتر زن مسلمان و متخصص امراض نسائی این اجازه را بدهد و بداند که منع حمل برای صحت مادر ضرر ندارد و خطر حقیقی در نتیجه منع حمل متوجه مادر نیست.
  2. باید منع حمل قبل از حمل باشد زیرا سقط حمل اجازه نیست.
  3. باید در منع حمل زن و شوهر هر دو هم نظر باشند.
  4. نباید از ترس فقر باشد.
  5. منع حمل نباید سبب بسته شدن حمل برای دائمی باشد و نباید رحم زن کشیده شود.
- چهارم: قرار مجمع البحوث الاسلامیه

**فیصله نمره اول**

1. اسلام تشویق و ترغیب به ازدیاد نسل و کثرت آن میکند.

درشکم خود حرکت را احساس میکند و اسقاط بدون دلیل شرعی در این مرحله جنایت بحساب میآید. سوم: شیخ مصطفی الزرقا در باب سقط جنین این فتوا را داده است: سقط جنین باید برضای زن و شوهر و موجود بودن طبیب برای اجرای عملیات سقط باشد.

**حکم منع حمل یا جلوگیری از آوردن اولاد**

شیخ متولی الشعروای جواب میدهد: منع حمل ضرر ندارد و مانع هم در آن نیست، بشرطیکه زن و شوهر هر دو با هم اتفاق کامل داشته باشند و باید نیت از جلوگیری از نسل ترس از کمی رزق نباشد و اگر به سبب صحتی مادر باشد و داکتر معالج نظر بدهد در جلوگیری طفل ممانعت نیست.

**حکم کنترل بار دار شدن یا حمل**

اول: حکم کنترل بار دار شدن را علمای اسلام در شرایط ذیل قانونی میدانند:

1. اگر مادر و پدر مریضی داشته باشند که به اولاد انتقال کند.
2. اگر مادر به سبب حمل مریضی اش زیاد شود.
3. اگر حالت اقتصادی خانواده ضعیف باشد که نتوانند اولاد را تربیه صحیح و درست نمایند.
4. اگر ثابت شود که اطفال از ناحیه عقلی و جسمی سالم تولد نمیشوند و باعث در سر والدین و جامعه میشوند.

Mohammad Higab . That is Islam ( Fath , Legislation and good Manners ) P : 166.  
دوم: شیخ سید سابق در فقه السنه جلد دوم صفحه: 167 - 168 این حکم را میآورد:

**حکم سقط جنین و جلوگیری از نسل****مناقشه در مورد استفاده از فقه و فکر شیعه**

عصام تلمیه

عده تصور دارند که مناقشه و استفاده از علوم دیگران و استفاده از فکر و فقه شیعه معنی حمایت و پشتیبانی از نظام ایران است. شک نیست که ایران در منطقه شرق میانه و جهان اسلام بسیار جفا و تخریب کرده و مشکلات بزرگ را برای مسلمانان خلق نموده است و اما مطالعه و مناقشه مذهب از مذاهب فکری و فقهی را نباید ارتباط به سیاست یک کشور داد.

تقارب بین مذاهب سنت و شیعه که امام دکتور یوسف القرضاوی آنرا روی دست گرفت به نتیجه مطلوب نرسید. و قتی که از فکر شیعه و مذهب شیعه بحث می شود باید واضح باشد که در موضوع فقه بحث می شود و شیعه تنها در ایران نیست بلکه در افغانستان و پاکستان و هندوستان و ترکیه و عراق و لبنان و سائر کشورهای اسلامی وجود دارد و در طول تاریخ اسلامی مذهب شیعه بحیث یک مذهب معروف موجود بود و نظریات و آراء علمای این مذهب مناقشه میشد و به بعضی نظریات فقه شیعه توافق و با بعضی نظریات فقه شیعه نقد و بعضی نظریات نیز رد میشد.

تورات و انجیل که به اساس معتقدات مسلمان نسخ و تحریف شده و از تحریف آن قرآن ما را با خبر می دهد و با آنهم از مطالعه تورات و انجیل بصفت دو کتاب مقدس منع نشده ایم و استفاده از آیات که در تورات و انجیل تحریف نشده شرعا منع نشده است و رسول اکرم صلی الله علیه و سلم فرمودند ( حدثوا عن بنی اسرائیل و لا حرج ). ابن کثیر در مقدمه تفسیر اش از موقف اسرائیلات می گوید: آنچه از نبی اسرائیل روایت می شود و اگر با ثوابت ما اتفاق داشته باشد از گرفتن آن ممانعت نیست و آنچه تعارض دارد با مقدمات ما نمی پذیریم و رد می

2. اگر یک ضرورت شخصی باشد که تنظیم نسل را ضروری بسازد در این حالت زن و شوهر مطابق ضرورت خود عمل نمایند و اندازه ضرورت جلوگیری از نسل به ضمیر و دینداری خود زن و شوهر گذاشته میشود.

**پنجم: قرار مجلس المجمع الفقهی الاسلامی****فیصله نمبر دوم**

تأخیر کردن در حمل و منع آن بصورت فردی و جهت رفع ضرر حقیقی مثلا اگر زن ولادت طبیعی کرده نتواند و احتیاج به عملیات جراحی برای حمل باشد در این حالت ممانعت شرعی نیست.

**ششم: فیصله مجلس فقهی کنفرانس اسلامی****فیصله نمبر 1**

1. اجازه نیست صدور قانون عمومی که با اساس آن آزادی زن و شوهر در داشتن اولاد محدود شود.
2. حرام است که اصل و سیله آوردن نسل را که بنام تعقیم یاد میشود از زن و مرد سلب نمود تا اینکه ضرورت شرعی محسوس نشود.
3. اجازه است جلوگیری مؤقت در آوردن اطفال به نیت و قصد فاصله زمانی بین آوردن طفل و طفل و بین اوقات حمل و یا توقف دادن حمل برای مدت معین اگر ضرورت شرعی باشد و زن و شوهر با رضایت و مشوره شان جلوگیری از نسل را مناسب حال خود بدانند بشرطیکه در نتیجه آن ضرر عاید شان نشود و وسیله حمل مشروع باشد و بشرطی که عمل تخریبی و جنائی علیه حمل نباشد ..... و الله اعلم.

**مناقشه در مورد استفاده از فقه و فکر شیعه /**

کنیم ، در آن موضوعات که نه موافقت است و نه متعارض میتوانیم بگیریم و میتوانیم نگیریم با اینکه أهل کتاب همیشه با ما مخالفت دارند .

موقف ما از معتزله در فتنه خلق قرآن واضح است ، اما از فکر الجاحظ المعتزلی و از تفسیر الکشاف الزمخشری استفاده می کنیم و هیچ تفسیری نیست که از الزمخشری استفاده نکرده باشد و به همین ترتیب از دیگر متفکرین معتزله و غیر از ایشان .

مخالفین روش جدید را پیش گرفته اند و آن اینکه آنچه از گذشته باقی مانده آنرا مهدوم ساخت . در جامع الازهر در پهلوی مذاهب چهارگانه ؛ مذاهب دیگر در باب فقه مقارن تدریس می شد و بیشتر تحقیقات که در قرن بیستم از طرف جامع الازهر به طبع رسیده مذاهب غیر تسنن نیز شامل آن بود .

در ساحة فکر و مطالعه و مناقشه مذاهب فلسفی و مادی ، مسلمانان همه این مذاهب فکری را بحث کردند و در اواخر فلسفه مارکسیزم را علماء اسلام مطالعه و نقد کردند . مثل کتاب (نقض أو هام المادية الجدلية) از دکتور محمد سعید رمضان البوطی .

کتاب آخر و مهم باقر الصدر ( الأسس المنطقية للاستقراء ) ، هدف از کتاب کشف اساس منطقی مشترک بین علوم طبیعی و ایمان به خداوند است . کتاب الصدر نشان میدهد که مشایخ شیعه در گذشته و عصر حاضر سهم فعال را در تکوین علمی و اهتمام شدید به علوم انسانی و منطق و فلسفه و علم نفس داشتند .

علامه شیخ محمد أبو زهره تاریخ مذاهب اسلامی را تألیف و تحقیق کرد ، او در کتاب خود از امام زید و امام صادق و مذهب شان بحث جالب دارد و همچنان ابو زهره در موضوع میراث در شیعه جعفریه تحقیق کرد و در کتاب مستقل را به طبع رسانید .

در اکثر کتاب های علماء معاصر در موضوع احوال شخصی ملاحظه می شود که نظریات مذاهب تسنن و آراء مذهب شیعه بحث شده مثل کتاب (الأحوال الشخصية بين مذاهب أهل السنة و المذهب الجعفرية) از دکتور محمد حسین الذهبی . این کتاب در پوهنحی حقوق در بغداد تدریس می شد .

کتاب (مدی حرية الزوجين فی الطلاق) از دکتور عبدالرحمن الصابونی ، که مقدمه آنرا شیخ ابو زهره و دکتور مصطفی السباعی نوشته اند و در این بحث از مذاهب چهار گانه و شیعه جعفری ذکر یافته و هیچیک از علماء بزرگ آنرا نقد و رد نکرده اند .

عدۀ از دانشمندان و محققین به خاطر مزاج عمومی مردم این اباحت و مطالعه فقه شیعه را رد میکنند و این اشتباه و خطأ بزرگ علمی است و نباید محقق و دانشمند به روش مزاج عامه کار کند .

11 فبروری 2021 العربی /21

**اشتراک مسلمان با غیر مسلمان در خوشی و غم**

الحمد لله و الصلاة و السلام على رسول الله ، و على أله و صحبه و من اتبع هداة ، و بعد :

اساس رابطه بین مسلمانان و أهل کتاب و غیر مسلمانان را خداوند سبحانه و تعالی در دو آیه در سوره الممتحنة ، معرفی می نماید : { لا ینهاکم الله عن الذین لم یقاتلوکم فی الدین و لم یخرجوکم من دیارکم أن تبروهم و تقسطوا إلیهم إن الله یحب المقسطین \* إنما ینهاکم الله عن الذین قاتلوکم فی الدین و أخرجوکم من دیارکم و ظاهروا علی إخراجکم أن تولوهم و من یتولهم فأولئک هم الظالمون } ( الممتحنة: 8-9). خدا شما را از آنان که با شما در دین قتال و دشمنی نکرده و شما را از دیارتان بیرون ننمودند نهی نمی کند که با آنان نیکی کنید و به عدالت و انصاف رفتار نمایید ، که خدا مردم با عدل

و داد را بسیار دوست می دارد .

خود نیز یک قسمت داده شود ، به عبارت دیگر «بر» بالاتر و فوق عدل است . خداوند امر به عدل و احسان می نماید و می گوید: {إِنَّ اللَّهَ يَأْمُرُكُمْ بِالْعَدْلِ وَالْإِحْسَانِ} (النحل: 90) . هر آینه خداوند شما را امر به عدال و احسان می کند. خداوند مسلمانان را از عدلت با غیر مسلمانان منع نمی کند بلکه امر به رفتار نیکو و عدالت و «بر» با ایشان می کند . در حدیث صحیح روایت شده که از پیغمبر صلی الله علیه وسلم پرسیده شد که افضل یا بهترین اعمال چیست؟ فرمودند: « نماز در وقت آن ». فرمودند که بعد از آن « بر الوالدین » پرسیده شد بعد از آن فرمودند: « الجهاد فی سبیل الله » ( متفق علیه : بخاری در مواقیت الصلاة - 527- و مسلم در الایمان - 85- از عبدالله بن مسعود .

مسلمانان اینطور بودند، انس بن مالک روایت میکند: جوان یهودی در خدمت رسول اکرم صلی الله علیه و سلم بود ، وقتیکه مریض شد ، پیغمبر صلی الله علیه و سلم بدیدن او رفت و بالای سرش نشست و گفت: مسلمان شو . جوان بطرف پدر خود دید ، پدر گفت اطاعت ابا القاسم را کن ، ایمان آورد ، رسول اکرم صلی الله علیه و سلم از نزد او بیرون شد و گفت: الحمد لله الذی أنقذه بی من النار ، الحمد لله که خداوند بواسطه ای من او را از آتش نجات داد. (رواه البخاری در الجنائز «1356» از انس بن مالک. حضرت عبدالله بن عمرو گوسفندی را ذبح کرد و گفت: برای همسایه یهودی خود اهداء می کنم ، از رسول اکرم صلی الله علیه و سلم شنیدم که گفت:

#### اشتراک مسلمان با غیر مسلمان در خوشی و غم /

جبرئیل ما را به حق همسایه وصیت میکرد ، تصور کردم که او از ما میراث می گیرد. (روایت کرده احمد «6496»

اسلام ما را منع از معامله خوب با همسایه های غیر مسلمان نمی کند . فرض کنیم یک جوان در یکی از

در تفسیر و دلیل نزول آیه مبارکه مفسرین می گویند که مسلمین با رسول خدا صلی الله علیه وسلم مشورت کردند که با خویشاوندان مشرک خود ترک مرادده نمایند و این شور قبل از مشورت در باره قتال و نبرد با مشرکین بوده است ، سپس این آیه نازل گردید. و تنها شما را از دوستی کسانی نهی می کند که در دین با شما قتال کرده و از وطنتان بیرون کردند و بر بیرون کردن شما همدست شدند ، زنها را آنها را دوست نگیرید و کسانی که با آنان دوستی و یآوری کنند ایشان به حقیقت ظالم و ستمگارند.

آنکه با شما نمی جنگند در دین ، و شما را از وطنتان اخراج نمی کنند ، و تظاهر برای اخراج شما نمی کنند ، خداوند ما را از بر یعنی خوبی زیاد با ایشان منع نمی کند ، و امر به قسط یعنی عدالت و انصاف که معنی آن بیشتر از خوبی است میکند . به عبارت دیگر که با غیر از مسلمانان با بی عدالتی و ظلم معامله نکنیم و مال شان را بدون حق نگیریم . الله سبحانه می فرماید: { یا ایها الذین آمنوا کونوا قوامین لله شهداء بالقسط ولا یجر منک شنان قوم علی ألا تعدلوا و اعدلوا هو اقرب للتعوی و اتقوا الله إن الله خبیر بما تعملون } ( المائدة : 8).

ای مؤمنان ! خاص برای خدا (در ادای حقوق و واجبات) پایدار و استوار باشید ، به عدالت گواهی دهید ، و دشمنی با قومی نباید شما را وادار به ترک عدالت نماید ، عدالت کنید که عدالت به تقوی نزدیکتر است ، و از خدا بترسید (از عذاب او تعالی خویشتن را در امان دارید ) حقا که خداوند به هر آنچه که انجام میدهد آگاه است.

این است به آنچه اسلام مسلمانان را امر میکند ، عدلت با غیر مسلمان و (بر) با ایشان ، بر بالاتر از عدالت است، عدلت

یعنی صاحب حق را ، حقش را بدهید و اما بر به این معنی است که بیشتر از حق که دارد داده شود و از حق

عدالت خود می کند و اگر همه را مغفرت کند به فضل خود میکند و هیچکس به عمل خود داخل جنت نمی شود و به عمل خود از آتش نجات نمی یابد ، و اما بفضل الله تعالی و رحمت او داخل بهشت می شود.

امام مسلم در صحیح خود از ابی هریره رضی الله عنه روایت میکند که رسول اکرم صلی الله علیه وسلم فرمودند که هیچ یک از شما به عمل خود نجات نمی یابد ، گفتند یا رسول الله حتی شما ؟ گفتند : و نه هم من مگر اینکه خداوند برحمت و فضل خود بخواهد . خداوند رحمت خود را برای متقیان که عمل صالح را انجام می دهند و از خداوند می ترسند و توبه میکنند و در خیرات سبقت می جویند عطا می کند .

علامات که اگر از انسان ظاهر شود ، مسلمانان می توانند از آن برای عامل آن خیر را بخواهند اما به یقین کامل ، ممکن است از یک شخص علامات صلاح ظاهر شود اما در حقیقت فاسد باشد ، یا علامات ایمان دیده شود اما در نفاق باشد ، و یا اینکه از او فساد ظاهر شود اما بین او بین خداوند خیر باشد ، خداوند متعالی به تنهایی به امور مؤمنین دانا است . خداوند میفرماید ( و الله أعلم بایمانکم ) خداوند به ایمان شما دانا است ، و خداوند به تنهایی از بین مؤمنین متقیان را می شناسد . خداوند می فرماید : ( فلا تزکوا أنفسکم هو أعلم بمن اتقی \* نجم : 32 ) . پس خود ستایی نکنید ، او به حال هر که متقی ( و در خور ستایش ) است از شما داناتر است .

از رسول اکرم صلی الله علیه وسلم روایت شده اگر یگ شخص وفات کند و عده از مسلمانان به خوبی او شهادت بدهند و بگویند که از او بجز خیر چیزی ندیده اند ، خداوند او را مغفرت می کند و عاقبت او نزد خداوند متعالی خیر است .

مردم شاهدان خداوند در روی زمین هستند ، در سنت روایت شده که جنازه گذشت و صحابه در مورد

کشور های اروپائی و امریکا درس میخوانند و دوست غیر مسلمان دارد ، یا استاد غیر مسلمان در پوهنتون با او معامله خوب دارد و در ایام عید او را تبریک می گوید ، پس چه مانع است که مسلمان با او معامله خوب نکند ؟

خداوند متعالی می فرماید : { و إذا حییتم بتحیة فحیوا بأحسن منها أو زدوها } ( النساء : 86 ) . و هر گاه محل ستایش و تعظیم ( بشمول سلام و احترام و دعا ) قرار گرفتید پس به نحو بهتر از آن و یا ( حداقل ) مانند آن پاسخ بگوئید .

لازم است ما مسلمانان با غیر مسلمانان بیشتر لطف و مهربانی داشته باشیم و معامله خوبتر نسبت به آنها که با ما دارند داشته باشیم . اگر مسلمانان رابطه خوب و حسن با کفر نداشته باشند ، پس چطور ممکن است آنها را به اسلام دعوت کنیم ، اگر با شدت و خشونت با آنها رفتار داشته باشیم حتماً ما را بحیث افراط گر و تروریست می شناسند . مهربانی با غیر مسلمانان ما را با ایشان نزدیک می سازد و آنها بیشتر به اسلام نزدیک می شوند .

( سایت علامه یوسف القرضاوی ) .

### حکم به داخل شدن جنت و دوزخ بالای مردم

بعض مردم حکم می کنند که فلان شخص از اهل جنت ، و فلان شخص از اهل دوزخ است . آیا این قضاوت و حکم صحیح است ؟ یا اینکه تنها الله تعالی آینده را می داند ؟ علامه یوسف القرضاوی در جواب این سؤال می نویسد : بسم الله ، الحمد لله و الصلاة والسلام علی رسول الله ، و بعد : آینده انسان را فقط خداوند متعالی به تنهایی می داند ، خداوند مالک سموات و زمین است ، کسی را که بخواهد عذاب می کند و کسی را که بخواهد رحم می نماید و کسی را که بخواهد مغفرت می کند و خداوند بالای همه چیز توانا است . الله سبحانه به اندازه یک مثقال از ذره ظلم نمی کند ، اگر همه را عذاب کند به

تکفیر موقف طرف دیگر است که کوشش دارد با استفاده از نصوص طرف مقابل را تکفیر کند.

### صفحه از تاریخ معاصر افغانستان

1930 — 1900

تألیف: فضل غنی مجددی

تحقیق جدید در 591 صفحه برای مطالعه شما آماده است. شما میتوانید کتاب را از آدرس فقه اسلامی بدست آورید. قیمت کتاب \$25 و قیمت پست برای امریکا \$5 میباشد. نظر به قیمت گزاف پستی از فرستادن کتاب به اروپا بصورت انفرادی معذرت میخواهیم. \*

### از دواج و تربیه در فکر معاصر اسلامی

تألیف: فضل غنی مجددی

تحقیق در 380 صفحه برای مطالعه شما آماده است. قیمت کتاب: \$25، مصارف پستی \$5.

### خواهران و برادران گرامی کمک های معنوی و مادی شما

سبب تقویت و ادامه نشرات فقه اسلامی است. ایام قرنطین بهترین فرصت برای مطالعه میباشد. برای مطالعه کتب اسلامی به ویب سایت «فرهنگ و ثقافت اسلامی» مراجعه فرمائید. همچنان در اول هر ماه میتوانید فقه اسلامی را در سایت مطالعه کنید.

**Islaminfo.One**

*Fazl Ghni Mogaddedi*  
201 Washington Blvd # 104  
Fremont, ca 94539  
U.S.A

Tel ( 510 )979-9489

WhatsApp (510)673-5264

[fazlghanimogaddedi@yahoo.com](mailto:fazlghanimogaddedi@yahoo.com)

Islaminfo.one

aamo-usa.com

او خیر گفتند ، رسول الله فرمودند جنت برای او واجب شد ، جنازه دیگر گذشت و مردم در مورد او شر گفتند ، آنحضرت فرمودند و جبت یعنی برایش دوزخ واجب شد ، حضرت عمر در مورد این دو قضیه سؤال کرد و رسول الله فرمودند : أنتم شهداء الله فی الأرض ، شما شاهدان خداوند در روی زمین هستید .

رسول الله صلی الله علیه و سلم می فرمایند اگر شخصی بمیرد و همسایه های او شهادت به خوبی او بدهند ، خداوند می گوید : شهادت شما را قبول کردم و او را بخشیدم از آنچه نمی دانید یعنی در باره او نمی دانید . بالای مسلمانان واجب است که مرده ها را به خیر و خوبی یاد کنند و شهادت خیر در مورد او بدهند .

### کفر و تکفیر

قرآن کریم هیچ کس را تکفیر نمی کند بلکه از اشخاصی سخن میزند که در حالت کفر بودند ، کافر شخصی که به خداوند ایمان ندارد . کفر غیر از تکفیر است . برعکس قرآن کریم دعوت به احترام ادیان میکند . قرآن حالت موجوده و ظاهر را تأیید می نماید . قرآن دعوت به همزیستی مسالمت با تمام مردم می کند و مجادله را به معروف و حسن امر می نماید . بهترین مثال همزیستی مسالمت آمیز رسول اکرم در مدینه منوره با اهل کتاب است . صحیفه المدینه نمونه و دلیل واضح از همزیستی مسالمت آمیز میباشد .

فرق بین کافر و مکفر: کافر شخصی که به وجود خداوند ایمان ندارد و با خداوند مخلوقات دیگر را شریک می سازد ، این مورد را قرآن کریم بحث میکند و قرآن کافرین را هوشدار از اعمال شان میدهد .

اما تکفیر کوشش و سعی برای خارج ساختن یک گروه از اسلام و متهم کردن شان به شرک است در حالیکه مسلمان هستند .

کفر و موقف انسان از عقیده ، یک امر اختیاری چه به قناعت شخص و یا قناعت دادن از جهت دیگر باشد . اما